
Liturghia Darurilor Înainte Sfi nţite



Preotul: Binecuvântată este Împărăţia Tatălui, şi a Fiului, şi a Sfântului 
Spirit, acum, şi pururea, şi în vecii vecilor.

EU: Amin. Veniţi să ne închină şi să cădem la Împăratul nostru 
Dumnezeu - Veniţi să ne închinăm şi să cădem la Cristos Împăratul 
nostru Dumnezeu - Veniţi să ne închinăm şi să cădem la însuşi Cristos 
Împăratul şi Dumnezeul nostru.

Psalm 103

EU: Binecuvântează, sufl ete al meu, pe Domnul: Doamne Dumnezeul meu, 
măritu-te-ai foarte.
 Întru mărturisire şi în mare cuviinţă te-ai îmbrăcat, cel ce te îmbraci în 
lumină, ca întru o haină,
 Cel ce întinzi cerul ca o piele, cel ce acoperi cu ape înălţimile lui,
 Cel ce pui norii suirea ta, cel ce umbli pe aripile vânturilor.
 Cel ce faci crainici ai tăi vânturile şi slujitori ţie fl ăcările focului.
 Cel ce întemeiezi pământul pe neclintirea lui; nu se va clătina în veacul 
veacului.
 Adâncul, ca o haină e acoperământul lui;
deasupra munţilor vor sta ape.
 De certarea ta vor fugi; de glasul tunetului tău se vor înfricoşa.
 Se înalţă munţi, şi se coboară văi în locul pe care li l-ai pus temelie.
 Hotar ai pus pe care nu-l vor trece, nici se vor întoarce să acopere 
pământul.
 Cel ce faci să iasă izvoare în văi; prin mijlocul munţilor vor pătrunde ape.
 Adăpa-vor toate fi arele câmpului, veni-vor colunii în setea lor.
 Deasupra lor păsările cerului vor locui; din mijlocul stâncilor vor da glas.
 Cel ce adăpi munţii din cele deasupra ale tale:
din rodul lucrărilor tale se va sătura pământul.
 Cel ce faci să răsară iarbă dobitoacelor şi verdeaţă pentru trebuinţa 
oamenilor,
 Ca să scoţi pâine din pământ şi vin ce înveseleşte inima omului.
 Ca să înveseleşti faţa cu untdelemn şi pâinea inima omului să o întărească.
 Sătura-se-vor lemnele câmpului; cedrii Libanului, care i-ai sădit.
 Acolo păsările cerului îşi vor face cuib;
lăcaşul cocostârcului se înalţă deasupra lor.



 Munţii cei înalţi, cerbilor, stânca iepurilor este scăpare.
 Făcut-a luna spre arătare timpurilor; soarele şi-a cunoscut apusul său.
 Pus-a întuneric şi s-a făcut noapte; întru aceasta vor umbla toate fi arele 
codrului,
 Pui de lei răcnind ca să prade şi să ceară de la Dumnezeu mâncarea lor.
 Răsărit-a soarele şi s-au adunat, şi în culcuşurile lor se vor aşeza. 
 La lucrul său ieşi-va omul şi la lucrarea sa, până seara.
 Cât s-au mărit lucrurile tale, Doamne! Toate întru înţelepciune le-ai 
făcut! S-a umplut pământul de zidirea ta.
 Însăşi marea cea mare şi largă! Acolo sunt târâtoare, cărora nu este 
număr, vieţuitoare mici şi mari.
 Acolo corăbii umblă; acolo, balaurul acesta, pe care l-ai zidit, ca să se 
joace într-însa!
 Toate de la tine aşteaptă, să le dai nutremânt la vremea sa.
 Dându-le tu lor, vor culege; deschizând tu mâna Ta, toate se vor umplea 
de bunătăţi.
 Iar întorcând Tu faţa ta, se vor tulbura; lua-vei spiritul lor şi se vor sfârşi, 
şi în ţărâna lor se vor întoarce.
 Trimite-vei spiritul tău şi se vor zidi; şi vei înnoi faţa pământului.
 Fie gloria Domnului în veci! Veseli-se-va Domnul de lucrurile sale.
 Cel  ce  caută  spre  pământ  şi-l  face  de  se cutremură; cel ce se atinge 
de munţi şi fumegă.
 Cânta-voi Domnului în viaţa mea; cânta-voi Dumnezeului meu până ce 
voi fi .
 Fie plăcute cuvintele mele şi eu mă voi veseli de Domnul.
 Piară păcătoşii de pe pământ şi cei fărădelege ca să nu mai fi e.
 Binecuvântează, sufl ete al meu, pe Domnul!
şi iarăşi: Soarele şi-a cunoscut apusul său; pus-ai întuneric şi s-a făcut noapte.
 Cât s-au mărit lucrurile tale, Doamne! Toate întru înţelepciune le-ai 
făcut.
 Mărire Tatălui şi Fiului şi sfântului Spirit şi acum şi pururea şi în veci 
vecilor. Amin. Aliluia.(de 3 ori)

Pr.: Cu pace Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.



Pr.: Pentru pacea de sus şi pentru mântuirea sufl etelor noastre, Domnului să 
ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru pacea a toată lumea, pentru bunăstarea sfi ntelor lui Dumnezeu 
Biserici şi pentru unirea tuturor, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru sfântă casa aceasta şi pentru cei ce cu credinţă, cu bună cucernicie 
şi cu frică de Dumnezeu intră într-însa, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru Sfântul Părinte Papa (N), pentru Preafericitul Părinte Cardinal 
(N), pentru Preasfi nţit Episcopul nostru (N) şi pentru cinstita preoţime, întru 
Cristos diaconime, pentru tot clerul şi poporul, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru autorităţile şi oştirea ţării noastre, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru ţara noastră, oraşul (sau satul ) acesta, pentru toate oraşele şi 
satele şi pentru cei ce cu credinţă locuiesc într-însele, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru bună linişte aerului, şi pentru înmulţirea roadelor pământului, şi 
pentru timpuri de pace, Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru cei ce călătoresc, pentru cei bolnavi, pentru cei ce se ostenesc, 
pentru cei robiţi şi pentru mântuirea lor, Domnului să ne rugăm.



EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru ca să ne mântuim de tot necazul, mânia, primejdia şi nevoia, 
Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Apără, mântuieşte, îndură-te şi ne păzeşte, Dumnezeule, cu darul Tău.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata,  mărita  Doamna noastră de 
Dumnezeu Născătoare şi pururea Fecioară Maria, cu toţi sfi nţii pomenindu-o, 
pe noi înşine şi unul pe altul şi toată viaţa noastră lui Cristos Dumnezeu să 
o dăm.

EU: Ţie, Doamne. 

Pr.: Că Ţie se cuvine toată mărirea, cinstea şi închinăciunea, Tatălui şi Fiului 
şi Sfântului Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor .

EU:
Psalmul 140
 Doamne, strigat-am către tine, auzi-mă: ia aminte la glasul rugăciunii 
mele, când strig către tine.
 Să se îndrepte rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea 
mâinilor mele, ca o jertfă de seara.
(apoi se citește din cartea liturgică  numită TRIOD)

Pr.: Înţelepciune, drepţi!

EU:  Isuse Cristoase, Lumina lină a Sfi ntei măriri a Tatălui ceresc celui 
fărădemoarte, a celui sfânt, a celui fericit; ajungând la apusul soarelui, 
văzând lumina cea de seara, lăudăm pe Tatăl, pe Fiul, şi pe Spiritul Sfânt 
Dumnezeu. Cade-se, în toate timpurile, să fi i lăudat  de glasuri cuvioase, 
Fiule al lui Dumnezeu, cel ce dai viaţă;  pentru  aceasta lumea te preamăreşte.



Pr.: Să luăm aminte. Pace tuturor.

EU: Şi spiritului Tău.

Acum se citește prima paremie. După citirea paremiei ne punem în 
genunchi pentru a primi binecuvântarea cu lumina

Pr.: Înţelepciune, drepţi! Lumina lui Cristos luminează tuturor.

Se citește a doua paremie

Pr.: Pace ţie!

Pr.:  Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea mâinilor 
mele: jertfă de seară.

EU: Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea 
mâinilor mele: jertfă de seară.

Pr.:  Doamne , strigat-am către tine, auzi-mă; ia aminte glasul rugăciunii 
mele, când strig către tine.

EU: Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea 
mâinilor mele: jertfă de seară.

Pr.:  Pune , Doamne,  pază gurii mele şi uşă de îngrădire împrejurul buzelor 
mele.

EU: Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea 
mâinilor mele: jertfă de seară.

Pr.:  Să nu abaţi inima mea spre cuvinte de vicleşug, ca să mă dezvinovăţesc, 
întru păcate.

EU: Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta; ridicarea 
mâinilor mele: jertfă de seară.



Pr.:  Să se îndrepteze rugăciunea mea ca tămâia înaintea ta;

EU: Ridicarea mâinilor mele: jertfă de seară.

Pr.: Să zicem toţi, din tot sufl etul şi din tot cugetul nostru să zicem.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Doamne atotstăpânitorule, Dumnezeul părinţilor noştri, ne rugăm ţie, 
auzi-ne şi te îndură spre noi.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Miluieşte-ne pe noi, Dumnezeule, după mare mila ta, rugămu-ne ţie, 
auzi-ne şi te îndură spre noi.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Încă ne rugăm pentru Sfântul Părinte Papa (N), pentru Preafericitul 
Părinte Cardinal (N), pentru Preasfi nţit Episcopul nostru (N), şi pentru toţi 
fraţii noştri cei întru Cristos.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Încă ne rugăm pentru fraţii noştri, preoţii, ieromonahii şi pentru toţi cei 
întru Cristos fraţii noştri.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Încă ne rugăm pentru mila, viaţa, pacea, sănătatea, mântuirea, cercetarea, 
lăsarea şi iertarea de păcate a servilor lui Dumnezeu, fraţilor sfi ntei Bisericii 
acesteia.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Încă ne rugăm pentru fericiţii şi pururea pomeniţii ctitorii sfi ntei Bisericii 
acesteia, şi pentru toţi cei mai înainte adormiţi părinţii şi fraţii noştri 



dreptcredincioşi, care întru cucernicie odihnesc aici şi pretutindenea.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Încă ne rugăm pentru cei ce aduc daruri şi fac bine în sfânta şi preacinstita 
Biserica aceasta; şi pentru cei ce se ostenesc, pentru cei ce cântă; şi pentru 
poporul, ce-i de faţă şi aşteaptă de la tine mare şi multă îndurare.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Că milostiv şi iubitor de oameni Dumnezeu eşti şi ţie mărire înălţăm, 
Tatălui şi Fiului şi Sfântului Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor.

EU: Amin.

Pr.: Iară şi iară,  cu pace Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Apără, mântuieşte, îndură-te şi ne păzeşte, Dumnezeule, cu darul tău.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Înţelepciune! După darul Cristosului tău, cu care împreună bine eşti 
cuvântat, cu preasfântul şi bunul şi de viaţă făcătorul tău Spirit, acum şi 
pururea şi în vecii vecilor.

EU: Amin.

Ne punem în genunchi pentru că se face Ieșirea cu Sfi ntele Daruri
Se cântă cântarea îngerească:

Acum puterile cereşti împreună cu noi nevăzut slujesc. Că iată intră 
Împăratul măririi.

Se face tăcere pentru Ieșirea cu Sfi ntele Daruri,
iar după ieșire zic:



Iată jertfa cea de taină săvârşită se înconjură. Cu credinţă şi cu iubire 
să ne apropiem, ca să fi m părtaşi vieţii de veci. Aliluia, Aliluia, Aliluia.

Pr.: Să plinim rugăciunile noastre cele de seară Domnului.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Pentru cinstitele şi mai înainte sfi nţitele daruri ce sunt puse înainte, 
Domnului să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-te spre noi.

Pr.: Ca iubitorul de oameni Dumnezeul nostru,  cel ce le-a primit în sfântul 
şi cel mai presus de ceruri şi înţelegătorul său altar, întru miros de bună 
mireasmă spirituală,  să ne trimită nouă dumnezeiasca milă şi darul sfântului 
Spirit, să ne rugăm.

EU: Doamne, îndură-te spre noi.

Pr.: Pentru ca să ne mântuim de tot necazul, mânia, primejdia şi nevoia 
Domnului să ne rugăm. Apără, mântuieşte, îndură-te şi ne păzeşte 
Dumnezeule, cu darul tău.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.:  Ziua toată, desăvârşit sfântă, cu pace şi fără de păcate, de la Domnul să 
cerem. Cele bune şi de folos sufl etelor noastre şi pace lumii, de la Domnul 
să cerem.

EU: Dă-ne Doamne.

Pr.: Cealaltă vreme a vieţii noastre, în pace, şi în pocăinţa a o săvârşi, de la 
Domnul să cerem. Sfârşit creştinesc vieţii noastre fără de patimă, neruşinat, 
cu pace, şi răspuns bun la înfricoşătoarea  judecată a lui Cristos, de la  Domnul 
să cerem.

EU: Dă-ne Doamne.



Pr.:  Unirea  credinţei, şi   împărtăşirea  Sfântului Spirit cerând, şi pe noi înşine 
pe noi înşine şi unul pe altul şi toată viaţa noastră lui Cristos Dumnezeu să 
o dăm.

EU: Ţie, Doamne. 

Pr.: Şi ne învredniceşte, Stăpâne, cu îndrăznire fără de osândă, să cutezăm a 
te chema pe tine, Dumnezeul cel ceresc, Tată, şi a zice:

EU: Tatăl nostru, care eşti în ceruri sfi nţească-se numele tău, vină 
împărăţia ta, fi e voia ta, precum în cer aşa şi pe pământ. Pâinea noastră 
cea de toate zilele dă-ne-o nouă astăzi, şi ne iartă nouă păcatele  noastre, 
precum şi noi iertăm greşiţilor noştri, şi nu ne duce în ispită, ci ne 
mântuieşte de cel rău.

Pr.: Că a ta este împărăţia, şi puterea, şi mărirea, a Tatălui şi a Fiului şi a 
Sfântului Spirit, acum şi pururea, şi în vecii vecilor.

EU: Amin.

Pr.: Pace tuturor.

EU: Şi spiritului tău.

Pr.: Capetele voastre Domnului să le plecaţi.

Eu: Ţie Doamne.

Pr.: Cu darul şi cu îndurările, şi cu iubirea de oameni a unuia născut Fiului 
tău, cu care împreună bine eşti cuvântat, cu preasfântul, şi bunul de viaţă 
făcătorul tău Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor.

EU: Amin.

Pr.: Să luăm aminte. Sfi ntele cele înaintesfi nţite, Sfi nţilor.

EU: Unul Sfânt, unul Domn, Isus Cristos, întru mărirea lui Dumnezeu 



Tatăl. Amin.

EU: Priceasna

Pr.: Cu frica lui Dumnezeu, cu credinţă şi cu dragoste să vă apropiaţi.

Îngenunchem

EU: Amin. Bine voi cuvânta pe Domnul în toată vremea, pururea lauda 
lui în gura mea.

 Acum cei ce se cuminecă se apropie  să ia trupul, sângele, lui Isus sub 
chipul  pâinii și al vinului.

Pr.: Mântuieşte, Dumnezeule, poporul tău şi binecuvântează moştenirea ta.

EU: Pâinea cea cerească şi paharul vieţii. Gustaţi şi vedeţi că bun este 
Domnul. Aliluia

Pr.: Totdeauna, acum şi pururea şi în vecii vecilor.

Ne ridicăm

EU: Amin. Să se umple gurile noastre de lauda ta,  Doamne, ca să 
lăudăm mărirea ta, că ne-ai învrednicit pe noi a ne împărtăşi cu sfi ntele, 
cele fără de moarte,  cu preacinstitele şi de viaţă făcătoarele tale Taine. 
Întăreşte-ne pe noi întru sfi nţenia ta, toată  ziua să în învăţăm dreptatea 
ta. Aliluia. Aliluia. Aliluia.

Pr.: Drepţi, împărtăşindu-ne cu dumnezeieștile, sfi ntele, preacuratele, cele 
fără de moarte, cereştile şi de viaţă făcătoarele, înfricoşătoarele lui Cristos 
Taine, cu vrednicie să mulţumim Domnului.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Apără, mântuieşte, miluieşte şi ne păzeşte, Dumnezeule, cu darul tău.

EU: Doamne, îndură-Te spre noi.



Pr.: Ziua toată, desăvârşit sfântă, cu pace şi fără de păcate cerând, pe noi 
înşine şi unul pe altul, şi toată viaţa noastră lui Cristos Dumnezeu să o dăm.
 EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Că tu eşti sfi nţirea noastră şi ţie mărire înălţăm, Tatălui şi Fiului şi 
Sfântului Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor.
 EU: Amin.

Pr.: Cu pace să ieşim.
 EU: Întru numele Domnului.

Pr.: Domnului să ne rugăm.
 EU: Doamne, îndură-Te spre noi.

Pr.: Stăpâne......................

 EU: Amin. Fie numele Domnului binecuvântat de acum şi până în 
veac. (de 3 ori)

Pr.: Binecuvântarea Domnului peste noi, cu al său dar şi cu a sa iubire de 
oameni, totdeauna, acum şi pururea, şi în vecii vecilor.
 EU: Amin.

Pr.: Mărire ţie, Cristoase Dumnezeule, nădejdea noastră, mărire ţie.

 EU: Mărire Tatălui şi Fiului şi sfântului Spirit, şi acum şi pururea 
şi în vecii vecilor. Amin. Doamne îndură-te spre noi... (de 3 ori)  Întru 
numele Domnului, Părinte binecuvântează.

Pr.: Cristos, adevăratul Dumnezeul nostru, pentru rugăciunile preacuratei 
sale Maici, ale celui între sfi nţi părintelui nostru Grigore Dialogul, şi ale 
tuturor sfi nţilor, să ne miluiască şi să ne mântuiască pe noi, ca un bun şi bun 
iubitor de oameni.

EU: Amin - Stăpână, primeşte rugăciunea servilor tăi, şi ne mântuieşte 
pe noi dintru toată nevoia şi întristarea.


